PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

   1

ATA DA SESSÃO DE RECEBIMENTO E A ABERTURA DOS ENVEL OPES DE “ PROPOSTA COMERCIAL” E

“DOCUMENTAÇÃO PARA HABILITAÇÃO”

 Aos 24 (Vinte e Quatro) dias do mês de Abril do ano de 2019 (Dois Mil e Dezenove) às 9h (Nove
Horas), na sala de Licitações do Município, situada na Praça da Bandeira, n.º 276, Centro, neste Município de
Cachoeira de Minas, Estado de Minas Gerais, reuniram-se sob a presidência da Srta. Jucimara Aparecida de Faria
Silveira, tendo como equipe de apoio: a Sra. Edimara Ribeiro Faria Monteiro, a Sra. Ângela Maria de Carvalho, a
Sra. Izabel Cristina Pereira Lopes, a Sra. Cássia Aparecida do Nascimento e a Sra. Gilmara Aparecida Peixoto
Gonçalves, nomeadas regularmente pela Portaria Municipal n.º 3797/19 de 16 (Dezesseis) de Abril de 2019 (Dois
Mil e Dezenove); para proceder ao recebimento e a abertura dos envelopes de “Proposta Comercial” e
“Documentação para Habilitação”, oriundos ao Processo Licitatório n.º 072/19 – Pregão Presencial  n.º 024/19
através do Sistema de Registro de Preços – SRP, visando à AQUISIÇÃO TUBOS DE PVC PARA CONSTRUÇÃO E
MANUTENÇÃO DAS REDES DE ESGOTO DO MUNICÍPIO. Este processo foi publicado no Diário Oficial dos
Municípios Mineiros, no dia 12 (Doze) de Abril de 2019 (Dois Mil e Dezenove), em sua edição n.º 2481 – ano XI,
página 16; no quadro de avisos da Prefeitura Municipal de Cachoeira de Minas; e publicado também no site Oficial
do Município.

 Iniciada a sessão com as portas devidamente abertas ao público, pregoeira e sua equipe de apoio
verificaram que se apresentaram para participar do referido processo, com seus envelopes devidamente lacrados e
protocolados as empresas: ROSILDA DA SILVA NASCIMENTO 46478264653 , inscrita no CNPJ n.º
24.797.881/0001-81, com sede na Rua Dr. José Bessone, n.º 10, no bairro Rio Branco, no Município de Belo
Horizonte, Estado de Minas Gerais; MARIA VICTORIA PEREIRA VILELA , inscrito no CNPJ n.º 30.411.281/0001-36,
com sede na Rua Vereador Maurice Ricardo Longuinho, S/nº, Lote 12, Quadra 11, no bairro Ipanema, no Município
de Santa Rita do Sapucaí, Estado de Minas Gerais; DRAGASUL MINERAÇÃO EIRELLI - ME, inscrita no CNPJ n.º
01.573.082/0001-26, com sede na Rodovia JK BR 459, n.º S/N, Km 123, no bairro Ipanema, no Município de Santa
Rita do Sapucaí, Estado de Minas Gerais; e KHADIJA APARECIDA DE ALVARENGA SALMAN OLIVEIRA - EP P,
inscrita no CNPJ n.º 02.929.229/0001-30, com sede na Rua Bolivar Prado, n.º 51, Centro, no Município de Cachoeira
de Minas, Estado de Minas Gerais.

 Na fase seguinte verificou-se pelo credenciamento das licitantes participantes no certame: a
pessoa jurídica ROSILDA DA SILVA NASCIMENTO 46478264653,  credenciada como microempreendedor
individual enviou seus envelopes via correio; a pessoa jurídica MARIA VICTORIA PEREIRA VILELA , credenciada
como micro empresa e representada pelo Sr. Sedrick Diego Morais Pereira, portador do CPF n.º 084.233.516-10; a
pessoa jurídica DRAGASUL MINERAÇÃO EIRELLI – ME , credenciada como micro empresa e representada pela
Sra. Giovanna Pereira Vilela, portadora do CPF n.º 510.019.266-68; e a pessoa jurídica KHADIJA APARECIDA DE
ALVARENGA SALMAN OLIVEIRA - EPP , credenciada como empresa de pequeno porte e representada pelo Sr.
Manasses Miguel Benedito da Silva, portador do CPF n.º 062.413.666-37.

 Realizada a abertura dos envelopes de “Proposta Comercial”, verificou-se que as licitantes
participantes apresentaram-se de acordo com o exigido na Cláusula 07 do Edital, ficando, portanto consideradas
classificadas para a próxima fase do processo.

 Iniciada a fase de lances, chegou-se ao valor unitário registrado dos ITENS: 001 em R$ 6,37 (Seis
Reais e Trinta e Sete Centavos); 002 em R$ 10,73 (Dez Reais e Setenta e Três Centavos); 003 em R$ 33,90 (Trinta
e Três Reais e Noventa Centavos); 004 em R$ 83,90 (Oitenta e Três Reais e Noventa Centavos); 005 em R$ 153,00
(Cento e Cinquenta e Três Reais); 006 em R$ 21,00 (Vinte e Um Reais); e 007 em R$ 31,00 (Trinta e Um Reais).

 Decorrido a fase de lances foram abertos os envelopes de “Documentação para Habilitação”,
verificou-se que as empresas ROSILDA DA SILVA NASCIMENTO 46478264653, DRAGASUL M INERAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

   2

EIRELLI – ME e MARIA VICTORIA PEREIRA VILELA apresentaram toda a documentação constante na Cláusula
09 do Edital e válidas na forma da Lei, sendo consideradas habilitadas para a próxima fase do processo.

 Na oportunidade, ficam convocadas as empresas para apresentação de amostras no prazo
máximo de 02 (Dois) dias úteis, ou seja, até o dia 26 (Vinte e Seis) de Abril de 2019. As amostras deverão ser
entregues na Secretaria Municipal de Obras, localizada no endereço Rua Padre Sérgio, n.º 237, Centro. A empresa
DRAGASUL MINERAÇÃO EIRELLI – ME  para apresentação de amostra dos ITENS 003, 004, 006 e 007. E a
empresa MARIA VICTORIA PEREIRA VILELA  para apresentação de amostra do ITEM 005.

 Foi indagado aos licitantes presentes sobre o período recursal das fases de credenciamento,
classificatória e habilitatória, ocasião em que de forma livre renunciaram o prazo de recurso, visto que em nada se
opõem ao transcorrido nas fases do processo.

 Estiveram presentes até o final da sessão: o Sr. Ronaldo Monteiro da Costa, Secretário Municipal
de Obras Públicas, Serviços Urbanos e Rurais; os representantes das empresas participantes; pregoeira e sua
equipe de apoio, citados no início desta ata.

 Nada mais havendo a tratar foi lavrada a presente ata, que lida e achada conforme, vai assinada
por todos.

 Cachoeira de Minas, 24 (Vinte e Quatro) de Abril de 2019 (Dois Mil e Dezenove), às 10h40 (Dez
Horas e Quarenta Minutos).

________________________________

Srta. Jucimara Aparecida de Faria Silveira
Pregoeira

________________________________
Sra. Edimara Ribeiro Faria Monteiro

Membro da Equipe de Apoio

________________________________
Sra. Ângela Maria de Carvalho
Membro da Equipe de Apoio

________________________________
Sra. Cássia Aparecida do Nascimento

Membro da Equipe de Apoio

________________________________
Sra. Gilmara Aparecida Peixoto Gonçalves

Membro da Equipe de Apoio

_______________________________
Sra. Izabel Cristina Pereira Lopes

Membro da Equipe de Apoio

_______________________________
Sr. Ronaldo Monteiro da Costa

Secretário Municipal

_______________________________
Sr. Sedrick Diego Morais Pereira

Licitante participante

_______________________________
Sra. Giovanna Pereira Vilela

Licitante participante

_______________________________
Sr. Manasses Miguel Benedito da Silva

Licitante participante